Fissate le coordinate teoriche generali lungo le quali lo studio intende svolgersi, conviene dare conto di alcune scelte relative alla metodologia di comparazione che si vorrebbe attuare.

non la sua negazione.

¹²⁹ Come dicono molto bene C. BEHRENDT, M. VRANCKEN, *Principes de droit constitutionnel belge*, cit., p. 374-375: «*c'est d'ailleurs le propre d'une Constitution d'être suffisamment générale et ouverte dans son libellé que pour permettre des adaptations aux circonstances par nature changeantes. Une Constitution qui prétend régler la vie institutionnelle jusque dans les moindres détails est une Constitution impraticable, une Constitution morte-née*».

¹³⁰ Secondo la dottrina processualistica in questo brocardo *ius* dovrebbe fare riferimento al diritto soggettivo in senso proprio: cfr. G. CHIOVENDA, *Istituzioni di diritto processuale civile*, I, Napoli, Jovene, 1933, (ried. 1965), p. 39. Nella prospettiva del diritto pubblico, conta non solo la posizione del privato, ma anche l'interesse dell'ordinamento obiettivizzato nelle norme che attribuiscono i poteri: per questa ragione un privato può invocare un vizio di incompetenza dell'atto amministrativo o addirittura il difetto assoluto di attribuzione; per la stessa ragione una parte processuale può eccepire l'incostituzionalità di una legge, ma che può pure essere rilevata d'ufficio. Dunque lo *ius* è anche il diritto oggettivo: dove c'è una norma giuridica, devono poter esistere meccanismi per la sua applicazione.

¹³¹ La distinzione tra *iurisdictio* e *gubernaculum* viene fatta risalire al trattato di Henry DE BRACON, *De legibus et consuetudinibus Angliæ*, che distingueva due ambiti di potere regio: da un lato il potere di eseguire e far rispettare le regole (*iurisdictio*); dall'altro il potere di condurre il governo dello Stato (*gubernaculum*). Il passaggio, estratto dal volume II del Trattato disponibile sul sito della Harvard Law School Library, è il seguente: «*Et sciendum quod ipse dominus rex, qui ordinariam habet iurisdictionem et dignitatem et potestatem super omnis qui in regno suo sunt. Habet enim omnia iura in manu sua quæ ad coronam et laicalem pertinent potestatem et materialem gladium qui pertinet ad regni gubernaculum. Habet etiam iustitiam et iudicium quæ sunt iurisdictionis, ut ex iurisdictione sua sicut dei minister et vicarius tribuat unicuique quod suum fuerit*». Il termine *gubernaculum* già esisteva correntemente nella letteratura latina per indicare, metaforicamente, il governo della *res publica* (cfr. CICERONE, *Pro Sestio*. IX), sicché, invero, non pare che la distinzione di Bracton abbia un carattere davvero così innovativo, limitandosi a registrare la fusione in capo al re tanto del potere di dare le leggi e di farle eseguire, quanto quello di amministrare la giustizia. In effetti, è la successiva interpretazione di C. H. MCILWAIN, *Constitutionalism: Ancient and Modern*, cit., p. 70 ss. che ha molto enfatizzato tale distinzione.